
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 233 del 12-12-2017

OGGETTO:
PUBBLICO DIBATTITO SU FINE VITA E TESTAMENTO BIOLOGICO. PROVVEDIMENTI.

L'anno duemiladiciassette addì dodici del mese di Dicembre con inizio alle ore 14:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.61 del 05.12.2017, di approvazione del
Regolamento comunale per il Registro dei Testamenti Biologici per la raccolta delle dichiarazioni
anticipate di trattamento sanitario delle persone maggiorenni a cui essere o non essere sottoposte
in caso di malattie o traumatismi cerebrali che determinano una perdita di coscienza definibile
come permanente ed irreversibile, nel rispetto del principio della libertà della persona e della sua
autodeterminazione rispetto al diritto della vita, sancito dagli artt. 13 e 32 della Costituzione, in
attuazione dei principi espressi dalla Corte Costituzionale ed indicati nella Carta dei Diritti
Fondamentali della Unione Europea e nella Convenzione di Oviedo sulla biomedicina;

DATO ATTO che il dibattito in materia di dichiarazione anticipata di trattamento (o variamente
detto testamento biologico, testamento di vita o biotestamento) è rilevante nel contesto
sociale, alla luce della discussione in atto nella Commissione Affari Sociali della Camera sul testo
base della proposta di legge riguardante il testamento biologico, contenente norme in materia di
consenso informato e di dichiarazioni di volontà anticipate nei trattamenti sanitari, che approderà in
aula il 20 febbraio prossimo;

RITENUTO utile e doveroso avviare iniziative con cui portare all’opinione pubblica la problematica
oggetto del presente provvedimento, per una maggiore conoscenza e consapevolezza del valore
etico delle dichiarazioni anticipate di trattamento di carattere sanitario, in quanto afferente al
principio fondamentale della libertà personale;

P R O P O N E

1. di organizzare, nell’Auditorium Comunale “Santa Maria degli Angeli”, presso il Polo
Culturale Cappuccini di questa Città, un pubblico dibattito dal titolo Fine Vita e Testamento
Biologico. Riflessioni bioetiche: il caso DJ Fabo, il giorno 15 dicembre 2017, con inizio
alle ore 18:30;

2. di richiedere l’intervento dei seguenti rappresentanti del mondo istituzionale, politico e
sociale locale:

 Avv. Francesco Cavallone, Sindaco di Sala Consilina;

 Mons. Antonio De Luca, Vescovo della Diocesi di Teggiano-Policastro;

 Dott. Maurizio Pintore, Responsabile U.O. dipartimentale Terapia del dolore dell’A.S.L.
Salerno, cooprdinatore Hospice Ds66 Salerno;

 Avv. Francesco Di Paola, membro della Giunta dell’Associazione Luca Coscioni;

 Dott.ssa Antonella Citro, giornalista con funzioni di moderatrice

3. di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti di legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Pubblico dibattito su Fine
Vita e Testamento Biologico. Provvedimenti.”;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull’oggetto;



VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Dirigenti di Area, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di
cui alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

2. di demandare al dirigente proponente l’assunzione dell’impegno di spesa per la
promozione dell’evento tramite economato, per un importo non superiore ad € 400,00.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134,
comma 4°, del D.Lgs. n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 12-12-2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 12-12-2017
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 12-12-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 12-12-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 12-12-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


